Iuti ex ipso pacto, si v. c. dies soluendo debito definitus sit
 & ipse interpellat; vel accedente interpellatione, si dies non
 expressus; vel alia eius generis ratione, v. c. ob heredita-
 tem aditam aut retentam. Si quis vero tantum ius aliquid
 adquirendi habet, si velit & rite declaret; non est sane in
 m. f. possessor sciens vel maxime, eo iure alterum gaudere
 e. c. querela nullitatis, inofficiosi, interdicto de glande
 legenda, hereditatis petitione, agendi. Tunc nondum
 aliquid iure perfecto debetur, non iniuste vel morose ali-
 quid vel ius quod nunc iam re vera competit a nobis deti-
 netur: forsitan testatoris voluntatem sequi mauult, vel here-
 dem institutum aliquid lucrari; ipsum forsitan debitum
 nondum liquet, vel de nullitate v. c. testamenti non con-
 stat. Qui ideo casus hic plane non spectant; & m. f. vi
 notionis non potest v. g. in praescribenda accusatione occur-
 rere: non enim vt nos alteri ad accusandum sistamus obli-
 gamur, nondum aliquid praestare tenemur. Nec vt fru-
 etus in fundum nostrum delapsos vltro offeramus, vel vt
 in praescribenda ob solum alterius non usum seruitute alte-
 rum ad exercendam illam prouocemus obstringimur: non
 quod illi perfecte debetur iniuste retinemus ideoque negli-
 gentiae poenam ex iure civ. sentire alterum, cum m. f. ab-
 sit, ius canon. non reprobatur. Deficiente igitur m. f. idea,
 applicari omnino nequit. Vnde tamen in praescriptione
 hac stricte dicta malam fidem nunquam occurtere minime
 colligas, quam generalem regulam ob defectum m. f. in
 criminum praescriptione titus in i. priv. L. II. c. 9. v. 35.
 cum

cum aliis adprobat. Potius, ibi m. f. in nonnullis casibus omnino deprehendi, in aliis vero non facile adesse posse, inde insertur. Dissent. sententiae calculum BERGER. in oec. iur. L. II. T. II. §. 25. n. 4. adiicit, nec ad praescribendas actiones personales ex iure can. & moribus necessariam esse b. f. putat: vnde magistratum ait in oneribus publ. colligendis iusto plus exigentem, licet non ius quidem in posterum tantundem exigendi sine b. f. vsucapiat, iure excipiendi tamen & conditionem indebiti infringendi omnino gaudere. Quanam ratione quaeso iure canon. saluo doceri hoc potest, quod in cit. c. vlt. X. de praescr. praecipit ut praescribens in nulla temporis parte rei alienae scientiam habeat. Nonne res adest aliena? 40. v. c. vniciales iniuste exacti. Nonne ex iure perfecto subditis reddi debebant, competente adeo in foro actione? Et solam possessionem ac temporis lapsum, licet m. f. subsit, & mora atque iniusta detentio medium foret acquisitionis, ex hoc iure sufficere tibi persuadeas?

§. XXIII.

1. Ultimo loco inuestigemus: Num hereditas, bonorum possesso, fideicommissum, legatum, aliaque negotia, quorum HEINECC. ad I. §. 436. cum alliis meminit, inter adquirendi modos locum sibi vindicent?

2. *Hereditas* quidem, vel potius *ius hereditarium*, titulum continet, non modum. Modo tamen ad hereditatem

re-

revera adquirendam, si heredes suos exceperis, ipso iure illam adquirentes, §. 2. *I. de her. qual.* Et diff. omnino est opus, nempe vel declaracione expressa de delata hereditate adquirenda, **ADITIONE** in specie sic dicta, vel factis data, s. **GESTIONE PRO HEREDE**, l. 151. ff. de V. S. nec sufficit consensus non declaratus. Si vero imperator hereditatem adpellare *Modum* videtur, improprie loquitur, tractandi ordinem & vias adquirendi solum demonstraturus. §. vlt. *I. de usu* Et *hab.* §. 6. *I. Per quas pers. nob. adqu.* Hinc priori loco connectit cum *usufructu*, *usu* & *habitatione*; & cum titulus omnino medium sit adquisitio-
nis, sine quo nunquam peragitur; verum denominationis sensum inde facile colligas.

§. XXIV.

Bonorum possessio est titulus, & in iure hereditario ex praetorio editio competente consistit. Modum vero requirit, scil. **AGNITIONEM**, sive declaracionem quamlibet vel petitionem, coram iudice de hereditate iure praetorio adquirenda nunc intra annum, nunc intra 100. dies, proponendam. Leges enim volunt, ut *intra legitimum illud tempus* petatur, §. 5. *I. de bon. poss.* vtque si unus admiserit, ceteri non, vel quia spreuuerunt, vel tempus elapsum, vel mortui antequam petierunt; ei qui admisit accrescant hae por-
tiones, quae ceteris competenterent, si petiissent bonorum pos-
sessionem, l. 3. §. 9. l. 4. l. 5. ff eod. cf. l. vn. C. *Quando*
non

non pet. partes, vt alias taceam. Et iudiciale agnitionem requiri, ipsa docet huius remedii origo, cum initio praetor se diceret hereditatis possessionem, non ius quod-dam, dare, vt tamen, donec tertius ius possessoris iure melius demonstrauerit, vel prae scriptio sit completa, omnino illam defenderet. Itaque quemlibet implorare praetorem oportebat, vt in talem possessionem illum mitteret; satis evidens est §. 2. I. de B. P. Et licet imperatores, ne quis pro ea petenda curet prospicientes, voluerint, vt quis quo cunque modo admittentis iudicium ostenderit, plenum habeat eius efflum, §. 7. I. eod. hoc tamen ita intelligas, vt quaelibet testatio apud quemlibet indicem sufficiat, l. 9. C. qui adm. ad B. P. Quotiescumque igitur per leges competit & legitime agnoscitur, ipsae leges nouiores iam illam concedunt, vt ista agnitio magis, quam iudicis declaratio, modum constituat, c. l. 7. & 9. Vnde si quis eo animo testamentum falsum accusauerit, vt ius suum petendae possessionis conseruet, agnouisse B. P. licet non petierit, censemur, l. 14. ff. de B. P. Hinc & hodie sufficere non immerito putant, si quis aetum iudiciale, animum consequendae possessio-nis declarantem, suscepit. Eorum qui impediuntur nomine petunt alii, v. c. tutores pro pupillis; imo iudex com-petens postulanti impuberi B. P. dare potest l. 7. C. Qui adm. ad P. B.

§. XXV.

I. *Fideicommissum uniuersale* proprio loquendo tan-tum est titulus, non modus; modus autem requiritur,

G

nempe

nempe RESTITUTIO. Nam per illam demum hereditas a fideicommissario recipitur, l. 44. pr. ff. ad Sct. Treb. & demum illa facta, omnes res statim in bonis sunt eius, cui restituta est hereditas, l. 63. pr. eod. Et fideicommissaria hereditatis petitor iis competit, quibus restituta est hereditas quique restitutam suscepereunt, l. 1. ff. de fid. hered. pet. Quare & fructus ante restitutionem, si rite fiat, plerumque non adquirit, de qua re statim plura: Quae restitutio est actus, quo heres fiduciarius declarat animum hereditatis vel eius partis quotae transferendae in fideicommissarium suscipiendae eius animum habentem; ita ut vel verbis fiat, vel factis, l. 37. pr. ff. ad Sct. Treb. nec semper possessionem tribuat, l. 63. pr. eod. Iure tamen nouo fideicommissarius iure cogendi heredem ad restitutionem gaudet, v. §. 1. § 12. I. de fideic. hered. § tot. tit. ff. ad Sct. Treb. Ad conseruandum etiam & transferendum ad heredes titulum fideicommissi iusque cogendi ad restitutionem heredem nihil fideicommissario, nisi ut dies ipso viuo cesserit, opus est, l. 46. ff. eod.

2. Quod ad doctrinam de fructibus, quorum mentionem feci, clarius perspiciemus attinet, leges illos non hereditati, sed ipsis rebus, accepto ferantur volunt, l. 18. §. 2. ff. eod. & in genere, ut non nisi ex mora, l. 18. pr. l. 44. §. 1. ff. eod. vel si ea de re specialiter rogatus sit heres, restituantur, l. c. 18. pr. Porro, ante diem vel condicionem existentem percepti penes heredem manent, in Trebellianicam tamen imputandi; fructus vero post diem veniam-

nientem, fideicommissario restitutionem non petente, percepti, quippe sola eius adquisiti negligentia, heredi ita cedunt, ut nec quartam minuant, l. 22. §. 2. ff. eod. STRVV. quidem in Ipr. Rom. Germ. L. II. T. XXVI, §. 6. TITIVS l. c. L. VII. c. 6. §. 9. cum aliis dissentientes fructus ante aditam hereditatem perceptos fideicommissario absolute attribuunt, ob. l. 27. §. 1. ff. ad SSt. Treb. Sed cum in genere ius nostrum fructuum restitutionem tunc solum iniungat heredi, si mora intercesserit vel in specie fit rogatus, l. c. 18. pr. & l. 44. §. 1. ff. eod. cumque fructus ante exsistentem diem & conditionem collecti Falcidiam, i. e. Trebellianicam, submoueant ideoque heredis sint, l. c. 22. §. 2. cum porro hereditatem restituere rogatus fructus restituere non teneatur, quia non hereditati, sed ipsis rebus accepto feruntur, l. c. 18. §. 2. ff. ad SSt. Treb. cum denique l. c. 27. §. 1. eod. expresse heredem, *qui coactus adiit, qui suscep-ctam hereditatem dixit*, adeoque casum specialem supponat, a quo non valet conclusio generalis: haec sententia adprobari nequit. Nec ratio ENGELBRECHTII ad D. L. XXXVI. T. I. §. 2. de fructibus post aditionem perceptis retinendis: Quod fiduciarius heres hereditatis dominus sit, diuersam conditionem ostendit: fructus enim hereditati accepto non feruntur, l. c. 18. §. 2. Et si ferrentur, etiam post aditionem percepti restitui deberent, si ante aditionem percepti restituendi essent. Hac enim facta, quidquid adfuit, accepit. Ratio autem legis & distinctio inter fructus alias que res ante & post hereditatem aditam perceptas sine dubio

G 2

huc

huc respicit, vt heres fiduciarius aditionem, licet a legibus
 iniunctam, male donec adigatur differens, commodis he-
 reditarii indignus sit; post aditionem vero, moram eius
 purgantem, ea consequi possit. Et heredem, qui coactus
 adiit, commodis priuari, inter omnes constat. Nouum
 vero suboriri dubium videtur, dum ab omnibus commodis
 leges illum excludunt, l. 27. §. 2. l. 14. §. 4. eod. vt nec
 poenitendo quartam retineat, l. c. 14. §. 3. Sed notandum,
 l. 14. §. 4. modo de ceteris praeter quartam commodis lo-
 qui, qualia omnino praeter fructus adsunt, quibus priuau-
 tur, & l. 27. §. 2. solum commodorum ex testamento
 mentionem facit, i. e. ex dispositione testatoris expressa,
 quo etiam exemplum ibi de substitutione propositum per-
 tinet; cui addas amissionem praelegati ex §. 14. l. c. 27.
 Et oportere illam restrictionem addi, vel inde adparet,
 quod immediate ante §. 2. restrictio in §. 1. l. c. 27. ab eodem
 I^oCto Iuliano proposita legatur. Nec omnium absolute com-
 modorum incapacem esse, statuendum omnino est; l.
 enim 16. §. 9. eod. docet, inter plures fideicommissarios si
 vnum heredem solus adigat, reliquos detractionem quartae
 in sua portione permittere debere, heredemque nisi cogens
 restitutionem totius vrgeat, ea gaudere. Dis^s. quoque
 LAVTERBACH in coll. th. pract. L. XXXVI. T. I. §. 16.
 & praeterea ad l. 3. C. ad SCt. Treb. l. 20. §. 3. ff. de her.
 pet. & l. 42. ff. de usur. & fruct. prouocat. Verum in l. 3.
 solum de fructibus ipsius quartae sermo est, qui sine dubio
 penes heredem manent; & de fructibus rerum restituuen-
 darum

darum quaeritur. L. 20. §. 3. de hereditatis petitione agit, quae non est cum fideicommissaria eadem; cum fiduciarius de quo non rogatus est non restituat, l. 18. pr. & l. 63. §. 4. ff. ad Sct. Treb. Imo in ipsa l. c. de fructibus ante & post additionem perceptis idem sancitur, &, nec post additionem perceptos restitui, ibi dicitur, si ex ipsa sint hereditate: secus, si magis personam respiciant, v. g. lucrum ex pecunia hereditaria per lottariam acquisitum. Ideoque nihil probat; nec magis l. 42. c. cum fructus ex fundo, qui fideicommissarii iam sunt, percepti, ut pendentes & fundi pars, ei tanquam domino sine dubio acquisiti sunt.

§. XXVI.

Legatorum & fideicommissorum singularium, quae illis exaequata sunt, alia est ratio, titulum continent, non modum, & ipso iure adquiruntur, & quidem, si & ad heredes transire possunt, pure relicta statim a morte testatoris, conditionata exsistente conditione; antequam titulus non adest. Hinc l. 64. ff. de furris: Ea quae legantur recta via ab eo qui legavit ad eum cui legata sunt transire docet, & recta via dominium transire, ex l. 80. ff. de legat. & fideic. 2. adparet v. l. 5. §. 1. 2. & l. 21. ff. Quando dies leg. v. fid. ced. Si non ad heredes transmittuntur, v. g. legatum ususfructus; pure relieti dies ab adita hereditate demum cedit, l. vn. §. 2. Quando dies ususfr. quia prius solum in here-

G 3

opus;

dum fauorem introductum est. Nullo itaque modo est opus; nuda mortis disponentis, vel interdum simul aditionis, exsistentia, si pura est dispositio, sufficit.

§. XXVII.

Mortis causa donatio non minus titulum continet, neque indiget vlo modo; nam statim testatore mortuo prout legata capiuntur mortis causa donationes, *I. 31. pr. ff. de m. c. don. cf. I. 2. ff. de Publ. in rem act. & §. 1. I. de donat.*

§. XXVIII.

In acquisitione *usufructus* & *iuris succeedendi* patriaeque potestatis per *arrogationem*, haec etiam titulus est, qui hic in consensu consistit. Si modus dici videtur, *adquisitio* in genere intelligitur, neque vlla alia re vt modo est opus. Quando enim quis se in arrogationem dedit, iam fit *adquisitio*, *§. 1. 2. I. de adquis. per arrog.* Ea ipsa autem tantum verum consensum infert iura ista in alterum transferendi, alterius nomine saltem datum ab eo qui potest; modus non occurrit, perinde ac in inita communitate, illa praesertim, quae vi matrimonii contracti obtinet. Consensus requiritur arrogatione datus, & vt *adquirendi* animus in arrogante accedat, quae omnia ad titulum spe-

spectant. Nec ibi titulus & modus simul oriuntur, vt
forsan ille a legibus factus hoc emergente statim subesset:
verus domini consensus supponitur, eo arrogatione concep-
so neque traditione, neque modo alio, opus est.

§. XXIX.

In adquisitione bonorum libertatis seruandae causa,
in sectione bonorum & ex Claudiano S^To Addictio vtique
modus fuit adquirendi. In priori antea cognoscebat praetor,
num omnia sic comparata essent, num fiscus ipse ad-
quirere nollet bona? Et tunc eius addictione subsecuta ex ti-
tulo illo libertatis seruandae legibus adprobato bona demum
adquirebantur. Neque in sectione ante additionem publi-
cam bona cedebant. Nec denique ex S^To Claudiano ante ad-
ditionem praetoris, licet iam antea delictum perpetratum,
titulum praebens, mulierem eiusque bona serui dominus
lucrabatur; quae omnia ex Inst. constant. Addictio vel
adiudicatio a iudice facta non titulus est, sed modus ad in-
star traditionis & titulum supponit. Commissa vero hodie
fisco statim cedunt delicto perpetrato, quod ipsum bona
sibi asserendi ius titulumque fisco praebet, nec aliud
quidquam requiritur. *Quod commissum est statim definit
eius esse, qui crimen contraxit, dominiumque rei vestigialis
adquiritur, l. 14. ff. de donato.*

§. XXX.

§. XXX.

Itaque hic & in aliis casibus, vt hypothecae & negatiuae seruitutis pacto constitutae, de quorum nonnullis paulo ante dictum, quosque leges suppeditant, ius in re ex solo titulo sine modo accidente transfertur ex speciali legis dispositione, a communi & ordinaria regula recedente: semper ibi lex, quae ipsa modum ex regula requirit, modum supplere remittendo videtur. Haec, vulgaribus, vbi ordo & perspicuitas sermonis attingere non suavit, merito postpositis, ne nimis sit longa fabula in praesenti sufficient.